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Antecedentes 

 

1.  Se  adjunta,  para  información  de  los  Miembros,  un  ejemplar  del  tercer  cálculo 

estimativo  oficial  de  la  cosecha  cafetera  del  Brasil  para  2011/12,  junto  con  las  cifras 

correspondientes al cálculo estimativo  final de  la  cosecha para 2010/11, que procede del 

Ministerio  de Agricultura, Ganadería  y Abastecimiento.    Los  cuadros  que  figuran  en  este 

documento reemplazan a los de la versión anterior publicada en mayo de 2011. 

 

2.  La  Secretaría  tiene  a  disposición  de  quien  lo  solicite,  para  su  consulta,  el  texto 

completo  del  informe  en  portugués.    Si  se  desea,  puede  obtenerse  directamente  esa 

información en la página de CONAB en Internet en: 

 

http://www.conab.gov.br/OlalaCMS/uploads/arquivos/11_09_13_12_12_02_boletim_cafe_‐_setembro_‐_2011..pdf 

 

Medidas que se solicitan 

 

Se ruega al Consejo que tome nota de este documento. 

WP Council 215/11 Rev. 1 
 

20 septiembre 2011 
Original:  portugués/inglés 
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TABLE 1

GREEN COFFEE
CROP 2011/12

THIRD ESTIMATE

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 140 282     503 776     999 905       3 081 159    21 396.0 282.0 21 678.0 21.68

 - Sul and Centro-Oeste 79 174       277 110     503 868       1 511 604    10 150.0 10 150.0 20.14

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 25 576       102 303     162 888       570 108       3 869.0 3 869.0 23.75
 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

35 532       124 363     333 149       999 447       7 377.0 282.0 7 659.0 22.99

Espírito Santo 34 737       118 775     452 527       1 157 524    3 079.0 8 494.0 11 573.0 25.57

São Paulo 13 384       45 558       164 337       471 615       3 315.8 - 3 315.8 20.18

Paraná 13 827       68 300       75 653         271 600       1 825.0 - 1 825.0 24.12

Bahia 9 855         37 451       138 834       316 239       1 541.7 725.1 2 266.8 16.33

- Cerrado 3 690          19 926       11 557         63 361         451.1 - 451.1 39.03

- Planalto 3 019          10 341       102 338       199 559       1 090.6 - 1 090.6 10.66

- Atlántico 3 146          7 184          24 939         53 319         - 725.1 725.1 29.07

Rondônia 6 220         10 263       153 391       251 868       - 1 428.3 1 428.3 9.31

Mato Grosso 3 150         7 308         19 899         47 925         11.0 126.2 137.2 6.89

Pará - - 10 469         23 345         - 183.8 183.8 17.56

Rio de Janeiro 15               375             12 864         26 937         247.0 13.0 260.0 20.21

Others 1 125         3 060         23 568         59 770         476.7 9.7 486.4 20.64

BRAZIL 222 595 794 866 2 051 447 5 707 982 31 892.2 11 262.1 43 154.3 21.04

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-11

TABLE 2

GREEN COFFEE
CROP 2010/11

FINAL PRODUCTION

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 131 499     470 240     1 006 719    3 101 265    24 903.0 252.0 25 155.0 24.99

 - Sul and Centro-Oeste 72 202       252 708     509 687       1 529 061    12 616.0 12 616.0 24.75

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 19 988       79 953       162 217       567 759       5 652.0 5 652.0 34.84
 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

39 309       137 579     334 815       1 004 445    6 635.0 252.0 6 887.0 20.57

Espírito Santo 35 317       117 770     460 193       1 104 557    2 792.0 7 355.0 10 147.0 22.05

São Paulo 8 634         31 565       167 147       459 082       4 662.0 - 4 662.0 27.89

Paraná 11 376       56 890       81 874         289 640       2 284.0 - 2 284.0 27.90

Bahia 10 464       38 220       139 550       320 188       1 727.9 564.8 2 292.7 16.43

- Cerrado 3 041          16 421       12 273         67 499         485.5 - 485.5 39.56

- Planalto 4 246          14 542       103 344       201 521       1 242.4 - 1 242.4 12.02

- Atlântico 3 177          7 257          23 933         51 168         - 564.8 564.8 23.60

Rondônia 6 955         11 295       154 879       255 705       - 2 369.0 2 369.0 15.30

Mato Grosso 6 307         14 638       15 186         33 865         16.3 186.8 203.1 13.37

Pará 150             335             13 500         30 105         0.0 228.6 228.6 16.93

Rio de Janeiro 150             405             13 100         27 437         237.6 12.5 250.1 19.09

Others 1 716         6 008         24 477         60 371         201.3 302.0 503.3 20.56

BRAZIL 212 568 747 366 2 076 625 5 682 215 36 824.1 11 270.7 48 094.8 23.16
Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-11

STATE / Region

COFFEE TREES IN PRODUCTION
PRODUCTIVITY

NEW TREES IN PRODUCTION
PRODUCTION

(000 bags of green coffee)

Arabica Robusta TOTAL (Bags /ha)

STATE / Region

COFFEE TREES IN PRODUCTION
NEW TREES IN PRODUCTION

Arabica Robusta TOTAL

PRODUCTION
(000 bags of green coffee) PRODUCTIVITY 

(bags/ha)
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TABLE 3

GREEN COFFEE
COMPARATIVE PRODUCTION
CROPS 2010/11 AND 2011/12

PROUCTION (000 BAGS GREEN COFFEE)

Minas Gerais 24 903.0 21 396.0 -14.1 252.0 282.0 11.9 25 155.0 21 678.0 -13.8

 - Sul and Centro-Oeste 12 616.0 10 150.0 -19.5 - - - 12 616.0 10 150.0 -19.5

 - Triângulo, Alto Paranaiba and No 5 652.0 3 869.0 -31.5 - - - 5 652.0 3 869.0 -31.5
 - Zona da Mata, Jequitinhonha, 
Mucuri, Rio Doce, Central and 
Norte

6 635.0 7 377.0 11.2 252.0 282.0 11.9 6 887.0 7 659.0 11.2

Espírito Santo 2 792.0 3 079.0 10.3 7 355.0 8 494.0 15.5 10 147.0 11 573.0 14.1

São Paulo 4 662.0 3 315.8 -28.9 - - - 4 662.0 3 315.8 -28.9

Paraná 2 284.0 1 825.0 -20.1 - - - 2 284.0 1 825.0 -20.1

Bahia 1 727.9 1 541.7 -10.8 564.8 725.1 28.4 2 292.7 2 266.8 -1.1

- Cerrado 485.5 451.1 -7.1 - - - 485.5 451.1 -7.1

- Planalto 1 242.4 1 090.6 -12.2 - - - 1 242.4 1 090.6 -12.2

- Atlántico - - - 564.8 725.1 28.4 564.8 725.1 28.4

Rondônia - - - 2 369.0 1 428.3 -39.7 2 369.0 1 428.3 -39.7

Mato Grosso 16.3 11.0 -32.5 186.8 126.2 -32.4 203.1 137.2 -32.4

Pará - - - 228.6 183.8 -19.6 228.6 183.8 -19.6

Rio de Janeiro 237.6 247.0 4.0 12.5 13.0 4.0 250.1 260.0 4.0

Others 201.3 476.7 136.8 302.0 9.7 -96.8 503.3 486.4 -3.4

BRAZIL 36 824.1 31 892.2 -13.4 11 270.7 11 262.1 -0.1 48 094.8 43 154.3 -10.3

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-11

STATE / Region
ARABICA

 Crop 
2010/11

Crop 
2011/12

Change 
(%)

ROBUSTA
 Crop 

2010/11
Crop 

2011/12
Change 

(%)

TOTAL
 Crop 

2010/11
Crop 

2011/12
Change 

(%)
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Yield

State/Region (Bags/ha)

Minas Gerais 139 280 500 269 985 223 3 037 113 21 396.0 21.72
South/West 79 174 277 110 503 868 1 511 604 10 150.0 20.14
Cerrado: Triângulo, Upper Paranaiba and 
Northwest

25 576 102 303 162 888 570 108 3 869.0 23.75

Mata Zone/Jequitinhonha 34 530 120 856 318 467 955 401 7 377.0 23.16

Espírito Santo 14 792 61 463 172 445 535 678 3 079.0 17.85

São Paulo 13 384 45 558 164 337 471 615 3 315.8 20.18

Paraná 13 827 68 300 75 653 271 600 1 825.0 24.12

Bahia 6 709 30 267 113 895 262 920 1 541.7 13.54

Cerrado 3 690 19 926 11 557 63 361 451.1 39.03

Planalto 3 019 10 341 102 338 199 559 1 090.6 10.66

Atlantico - - - - - -

Rondonia - - - - - -

Mato Grosso 252 585 1 592 3 550 13.4 8.42

Pará - -

Rio de Janeiro 15 375 12 221 25 590 258.1 21.12

Others 1 102 2 997 23 096 58 583 201.3 8.72
BRAZIL 189 361 709 814 1 548 462 4 666 649 31 892.2 20.60

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-11

Yield

State/Region (Bags/ha)

Minas Gerais 1 002 3 507 14 682 44 046 282.0 19.21
Mata Zone/Jequitinhonha 1 002 3 507 14 682 44 046 282.0 19.21

Espírito Santo 19 945 57 312 280 082 621 846 8 494.0 30.33

Bahia 3 146 7 184 24 939 53 319 725.1 29.07

- Cerrado - - - - - -

- Planalto - - - - - -

- Atlântico 3 146 7 184 24 939 53 319 725.1 29.07

Rondônia 6 220 10 263 153 391 251 868 1 428.3 9.31

Mato Grosso 2 898 6 723 18 307 44 375 126.2 6.89

Pará - - 10 469 23 345 183.8 17.56

Rio de Janeiro - - 643 1 340 13.0 20.22

Others 23 63 472 1 194 9.7 20.61
BRAZIL 33 234 85 052 502 985 1 041 333 11 262.1 22.39

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-11

CROP 2011/12
THIRD ESTIMATE

TABLE 4

GREEN COFFEE PRODUCTION - ARABICA
CROP 2011/12

THIRD ESTIMATE

TABLE 5

GREEN COFFEE PRODUCTION - ROBUSTA (CONILLON)

Production 
(000 bags)

Coffee trees

New trees In production

Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)
Production 
(000 bags)

Coffee trees

New trees In production

Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)



© International Coffee Organization WP-Council 215/11 Rev. 1

TABLE 6

GREEN COFFEE

COMPARISON: AREA UNDER COFFEE PRODUCTION

% change

State/Region (3)/(1) (4)/(2)

Minas Gerais 1 006 719 3 101 265 999 905 3 081 159 -0.7 -0.6

- Sul and Centro-Oeste 509 687 1 529 061 503 868 1 511 604 -1.1 -1.1

 - Cerrado: Triângulo, Alto   
Paranaiba and Noroeste

162 217 567 759 162 888 570 108 0.4 0.4

- Mata Zone/Jequitinhonha 334 815 1 004 445 333 149 999 447 -0.5 -0.5

Espírito Santo 460 193 1 104 557 452 527 1 157 524 -1.7 4.8

São Paulo 167 147 459 082 164 337 471 615 -1.7 2.7

Paraná 81 874 289 640 75 653 271 600 -7.6 -6.2

Bahia 139 550 320 188 138 834 316 239 -0.5 -1.2

  - Cerrado 12 273 67 499 11 557 63 361 -5.8 -6.1

  - Planalto 103 344 201 521 102 338 199 559 -1.0 -1.0

  - Atlántico 23 933 51 168 24 939 53 319 4.2 4.2

Rondônia 154 879 255 705 153 391 251 868 -1.0 -1.5

Mato Grosso 15 186 33 865 19 899 47 925 31.0 41.5

Pará 13 500 30 105 10 469 23 345 -22.5 -22.5

Rio de Janeiro 13 100 27 437 12 864 26 937 -1.8 -1.8

Others 24 477 60 371 23 568 59 770 -3.7 -1.0

BRAZIL 2 076 625 5 682 215 2 051 447 5 707 982 -1.2 0.5

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB Sep-11

2010 2011

Area (1) 
(ha)

Trees (2) 
(000)

Area (3) 
(ha)

Trees (4) 
(000)
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